

证券代码：300263

证券简称：隆华科技

公告编号：2024-015

债券代码：123120

债券简称：隆华转债

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司编制的 2023 年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2023 年度经营成果

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减率
一、营业收入	2,467,153,920.09	2,301,101,626.84	7.22%
二、营业总成本	2,270,614,179.30	2,186,177,433.23	3.86%
其中			
营业成本	1,865,938,908.81	1,748,610,417.74	6.71%
税金及附加	17,593,785.22	15,893,895.85	10.70%
销售费用	107,145,760.18	104,231,673.59	2.80%
管理费用	123,746,889.75	147,169,009.10	-15.92%
研发费用	115,981,056.76	121,235,149.03	-4.33%
财务费用	40,207,778.58	49,037,287.92	-18.01%
加：其他收益	29,599,613.26	29,036,234.78	1.94%
投资收益	-20,595,743.52	38,969,155.77	-152.85%
公允价值变动收益	-3,000,000.00	-21,998,188.95	86.36%
减：信用减值损失	10,143,773.07	6,721,807.13	50.91%
资产减值损失	11,764,466.93	47,410,423.29	-75.19%
减：资产处置收益	428,029.18	506,276.96	-15.46%
三、营业利润	180,207,341.35	106,292,887.83	69.54%
加：营业外收入	1,237,792.35	1,513,242.43	-18.20%
减：营业外支出	459,176.37	1,263,782.22	-63.67%
四、利润总额	180,985,957.33	106,542,348.04	69.87%
减：所得税费用	38,724,744.11	25,678,642.62	50.81%

五、	净利润	142,261,213.22	80,863,705.42	75.93%
其中、	归属于上市公司股东的净利润	126,770,514.93	64,302,574.42	97.15%
	少数股东损益	15,490,698.29	16,561,131.00	-6.46%

1、2023 年度公司实现营业收入 246,715.39 万元，比 2022 年度营业收入 230,110.16 万元增加 16,605.23 万元，增加 7.22%。2023 年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为 12,677.05 万元，比 2022 年度的 6,430.26 万元增加 6,246.79 万元，增加 97.15%。2023 年度扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为 13,081.08 万元，比 2022 年度的 6,083.72 万元增加 6,997.36 万元，增加 115.02%。

1.1 2023 年电子新材料产品收入 47,303.24 万元，占营业收入的 19.17%，比 2022 年的 47,482.82 万元减少 0.38%。

1.2 2023 年高分子复合材料产品收入 31,791.22 万元，占营业收入的比例为 12.89%，比 2022 年的 28,764.02 万元增加 10.52%。

1.3 2023 年节能环保产品及服务收入 167,620.93 万元，占营业收入的比例为 67.94%，比 2022 年的 153,863.32 万元增加 8.94%。

2、2023 年度公司共发生期间费用 38,708.15 万元，占营业收入的比例为 15.69%，比 2022 年度的 18.32%减少 2.64 个百分点。期间费用中：

2.1 销售费用 10,714.58 万元，比 2022 年度的 10,423.17 万元增加 291.41 万元，增加 2.80%，主要原因是由于增加销售力度所致。

2.2 管理费用 12,374.69 万元，比 2022 年度的 14,716.90 万元减少 2,342.21 万元，减少 15.92%，主要原因是由于加强精益管理、降本增效所致。

2.3 研发费用 11,598.11 万元，比 2022 年度的 12,123.51 万元减少 525.41 万元，减少 4.33%。

2.4 财务费用 4,020.78 万元，比 2022 年度的 4,903.73 万元减少 882.95 万元，减少 18.01%，主要原因是利息收入增加所致。

3、2023 年度发生公允价值变动损失 300 万元，2022 年度发生公允价值变动损失 2,199.82 万元，主要原因是 2022 年度公司对霍尔果斯链和投资期末公允价值下降

1,000 万元、隆华信科对国威派克投资期末公允价值下降 1,200.00 万元所致。

4、2023 年度共发生信用减值损失、资产减值损失和资产处置损失 2,233.63 万元，占营业收入的比例为 0.91%，比 2022 年度的 5,463.85 万元减少 3,230.22 万元，减少 59.12%，主要原因是 2022 年度河北水务计提无形资产减值准备所致。

5、2023 年度共发生投资损失 2,059.57 万元，2022 年度发生投资收益 3,896.92 万元，减少 5,956.49 万元，减少 152.85%，主要原因是确认对仁达隆华的投资损失所致。

6、2023 年度共发生其他收益（主要是政府补贴）2,959.96 万元，比 2022 年度的 2,903.62 万元增加 56.34 万元，增加 1.94%。

7、2023 年度营业外净收入 77.86 万元，2022 年度营业外净收入 24.95 万元，主要原因是非流动资产毁损报废损失减少所致。

二、2023 年末财务状况

2023 年 12 月 31 日，公司总资产 632,349.00 万元，总负债 303,994.99 万元，所有者权益 328,354.01 万元，其中归属于母公司所有者权益 315,701.80 万元，少数股东权益 12,652.20 万元。明细如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减率
货币资金	888,710,274.88	807,729,336.46	10.03%
交易性金融资产	0	3,296.62	-100.00%
应收票据	100,084,182.88	133,713,352.06	-25.15%
应收款项融资	47,959,264.52	18,803,092.67	155.06%
应收账款	1,104,758,123.78	995,767,450.11	10.95%
合同资产	338,526,935.69	258,959,018.65	30.73%
预付款项	63,771,999.60	55,216,152.52	15.50%
其他应收款	46,910,518.73	47,430,633.08	-1.10%
存货	815,326,007.09	750,628,362.01	8.62%
其他流动资产	62,059,526.35	159,375,738.06	-61.06%

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减率
一年内到期的非流动资产	10,000,000.00	153,958,369.85	-93.50%
债权投资			
长期应收款	-	10,000,000.00	-100.00%
其他权益工具投资	197,399,121.89	197,399,121.89	0.00%
其他非流动金融资产	15,000,000.00	105,984,305.00	-85.85%
长期股权投资	185,689,758.76	213,969,452.35	-13.22%
投资性房地产	8,403,160.16	8,764,159.28	-4.12%
固定资产	725,374,805.26	599,850,531.52	20.93%
在建工程	90,774,461.05	46,139,597.59	96.74%
使用权资产	4,186,268.64	8,944,329.51	-53.20%
无形资产	482,329,270.47	434,510,962.35	11.01%
开发支出	-	2,259,642.05	-100.00%
商誉	468,855,208.93	468,855,208.93	0.00%
长期待摊费用	13,825,810.39	14,085,970.60	-1.85%
递延所得税资产	47,760,995.94	51,068,295.78	-6.48%
其他非流动资产	605,784,261.24	545,280,075.99	11.10%
短期借款	430,043,753.23	100,013,555.33	329.99%
应付票据	369,454,173.70	263,536,308.56	40.19%
应付账款	521,565,064.36	464,847,989.19	12.20%
预收款项			
合同负债	406,415,589.29	351,533,345.07	15.61%
其他流动负债	103,979,624.14	451,317,416.44	-76.96%
应付职工薪酬	57,913,549.11	54,116,066.76	7.02%
应交税费	39,086,633.89	29,530,791.62	32.36%
其他应付款	19,596,729.04	98,765,770.60	-80.16%
一年内到期的非流动负债	26,480,771.40	25,520,871.93	3.76%
长期借款	241,900,000.00	254,500,000.00	-4.95%
应付债券	757,347,050.07	713,521,046.42	6.14%

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减率
租赁负债	90,686.70	4,619,302.89	-98.04%
预计负债	211,199.94	107,497.59	96.47%
递延收益	27,087,946.86	34,011,051.71	-20.36%
递延所得税负债	17,358,374.39	22,680,649.01	-23.47%
其他非流动负债	21,418,735.89	20,015,336.46	7.01%
股本	904,329,293.00	904,307,482.00	0.00%
其他权益工具	132,850,104.92	132,878,219.90	-0.02%
资本公积	748,165,162.06	748,006,176.55	0.02%
减：库存股	100,987,064.03	70,471,965.96	43.30%
其他综合收益	103,150.57	80,557.45	28.05%
专项储备	281,502.27	211,264.84	33.25%
盈余公积	106,650,254.87	104,448,214.58	2.11%
未分配利润	1,365,625,627.68	1,267,838,656.14	7.71%
归属于母公司所有者权益合计	3,157,018,031.34	3,087,298,605.50	2.26%
少数股东权益	126,522,042.90	112,760,849.85	12.20%
所有者权益合计	3,283,540,074.24	3,200,059,455.35	2.61%
总资产	6,323,489,956.25	6,088,696,454.93	3.86%

变化 30% 以上的主要项目说明：

1、应收款项融资期末余额 4,795.93 万元，期初余额 1,880.31 万元，增加 155.06%，主要原因是应收票据增加所致。

2、合同资产期末余额 33,852.69 万元，期初余额 25,895.90 万元，增加 30.73%，主要原因是未到期的终验款增加所致。

3、其他流动资产期末余额 6,205.95 万元，期初余额 15,937.57 万元，减少 61.06%，主要原因是定期存单、定期存款到期所致。

4、一年内到期的非流动资产期末余额 1,000.00 万元，期初余额 15,395.84 元，减少 93.5%，主要原因是一年内到期的大额存单到期所致。

5、长期应收款期末余额 0 万元，期初余额 1,000.00 元，减少 100%，主要原因是中电加美晋城市金匠污水处理厂 PPP 项目应收江苏崇博建设有限公司股权回购款重分类至一年内到期的非流动资产所致。

6、其他非流动金融资产期末余额 1,500.00 万元，期初余额 10,598.43 万元，减少 85.85%，主要原因是报告期内处置海威复材股权所致。

7、在建工程期末余额 9,077.45 万元，期初余额 4,613.96 万元，增加 96.74%，主要原因是投资新建年产 500 吨 ITO 靶材项目和年产 6 万吨高性能萃取剂项目所致。

8、使用权资产期末余额 418.63 万元，期初余额 894.43 万元，减少 53.2%，主要原因是计提折旧所致。

9、开发支出期末余额 0.00 万元，期初余额 225.96 万元，减少 100%，主要原因是开发支出转入无形资产所致。

10、短期借款期末余额 43,004.38 万元，期初余额 10,001.36 万元，增加 329.99%，主要原因是银行贷款增加所致。

11、应付票据期末余额 36,945.62 万元，期初余额 26,353.63 万元，增加 40.19%，主要原因是银行承兑汇票增加所致。

12、其他流动负债期末余额 10,397.96 万元，期初余额 45,131.74 万元，减少 76.96%，主要原因是信用证到期所致。

13、应交税费期末余额 3,908.66 万元，期初余额 2,953.08 万元，增加 32.36%，主要原因是企业所得税增加所致。

14、其他应付款期末余额 1,959.67 万元，期初余额 9,876.58 万元，减少 80.16%，主要原因是前期未支付的投资款本期支付所致。

15、租赁负债期末余额 9.07 万元，期初余额 461.93 万元，减少 98.04%，主要原因是租赁付款额减少所致。

16、库存股期末余额 10,098.71 万元，期初余额 7,047.20 万元，增加 43.30%，主要原因是回购股份所致。

三、2023 年现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	增减率
经营活动现金流入小计	2,217,348,473.03	2,537,770,606.51	-12.63%
经营活动现金流出小计	2,079,551,074.07	2,480,970,361.54	-16.18%
经营活动产生的现金流量净额	137,797,398.96	56,800,244.97	142.60%
投资活动现金流入小计	1,105,689,076.90	4,258,793,520.57	-74.04%
投资活动现金流出小计	1,040,515,866.59	4,292,484,509.11	-75.76%
投资活动产生的现金流量净额	65,173,210.31	-33,690,988.54	293.44%
筹资活动现金流入小计	482,531,710.40	791,820,359.86	-39.06%
筹资活动现金流出小计	599,431,615.69	957,503,523.71	-37.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-116,899,905.29	-165,683,163.85	29.44%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	334,505.67	557,732.91	-40.02%
现金及现金等价物净增加额	86,405,209.65	-142,016,174.51	160.84%
期末现金及现金等价物余额	787,891,053.84	701,485,844.19	12.32%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 142.60%，主要原因是本年付款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 293.44%，主要原因是本期收回投资的现金所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 29.44%，主要原因是本期借款增加、偿还债务减少所致。

四、主要财务指标

项 目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
基本每股收益（元/股）	0.14	0.07	100.00%	0.32
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.07	100.00%	0.32
加权平均净资产收益率	4.07%	2.04%	2.03%	10.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.20%	1.94%	2.26%	8.38%

项 目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.15	0.06	144.15%	0.03
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.49	3.41	2.26%	3.41
资产负债率	48.07%	47.44%	0.63%	47.15%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十二日